ATA DA REUNIÃO DA ASSEMBLEIA GERAL DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E ENCARREGADOS DE EDUCAÇÃO DA ESCOLA SECUNDÁRIA DE ODIVELAS
Aos dezassete dias do mês de Outubro de dois mil e Catorze, pelas dezoito horas e trinta minutos, reuniu-se a Assembleia Geral da Associação de Pais e Encarregados de Educação da Escola Secundária de Odivelas, coordenada pelo Presidente da Mesa, Désirée Elisée Turpin, com a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto Um
Apresentação e aprovação de contas do ano letivo 2013/2014;

Ponto Dois
Constituição de lista de candidatura para os Órgãos Sociais da APEEESO;

Ponto Três
O Agrupamento de Escolas n.º 4 de Odivelas e a representação dos Pais;

Ponto Quatro
Outros assuntos.

Após a habitual espera de trinta minutos foi aberta a Assembleia Geral pelas dezanove horas com os pais presentes que decidiram por maioria dos presentes.
Estiveram presentes:

Da Associação de Pais e Encarregados de Educação da Escola Secundária de Odivelas (APEEESO):

Anabela Ferreira

Carla Ganhão

Désiré Elisée Turpin

Eugénio Catarino

Filomena Sousa

Lina Mahomed

Rui Manuel Freitas

Sandra Isabel Antunes
O Presidente da Assembleia, Désiré Elisée Turpin , iniciou a reunião, apresentando os representantes da APEEESO presentes na mesa e dando a palavra ao Encarregado de Educação Abdul Mahomed antigo membro da APEEESO que fez uma breve introdução do que é a função da Associação de Pais como a sua função em prol de todos mas essencialmente dos alunos.
Passando a palavra depois á Presidente executiva cessante da APEEESO, Carla Ganhão que passou a enumerar os feitos/ações em que a Associação participou no ano de 2013/2014.
Tomando a palavra Abdul Mahomed apelou a todos os presentes para o seu envolvimento na Associação pois todos são necessários.
Também o Eugénio Catarino membro da APEEESO tomou a palavra apelando aos pais presentes para fazerem parte da Associação.

Tomando a palavra o Presidente da Assembleia Désiré Turpin deu início ao ponto um da ordem de trabalhos, para tal foi entregue aos presentes documento do exercício do respetivo ano que apresentam valores: Depósito a ordem total de três mil trezentos e três euros e oitenta e nove cêntimos, valor de caixa zeros.
Nesta altura a Carla Ganhão Presidente executiva tomou a palavra para explicar que os restantes movimentos existentes foram para a Casa do Gaiato pois houve um pedido de auxílio por parte dessa entidade a Escola Secundária de Odivelas e a mesma pediu intervenção da APEEESO, ficou decidido pelos representantes associarem-se a este movimento, assim foi comprado produtos alimentares, como leite, e cereais e que a Associação comparticipava com o valor em caixa de trinta e cinco euros sendo o restante pago pelos membros da APEEESO valor total de setenta e sete euros e setenta e seis cêntimos.
Após esta intervenção foi aprovado por unanimidade dos presentes as contas de 2013/2014.

O Presidente da Assembleia, Désiré Turpin deu início ao ponto dois da ordem de trabalhos, visto não haver lista de candidaturas, convidando diretamente os presentes na Assembleia a fazerem parte da APEEESO.
Como resposta vários membros da APEEESO disseram que iriam continuar, também vários pais presentes concordaram em fazer parte da Associação, apesar de terem falta de tempo ou pouca experiência.

Assim ficou marcada uma extensão desta Assembleia Geral para o dia vinte e um de Outubro de dois mil e catorze para definir então a composição dos respetivos Corpos Diretivos para o ano de 2014/2015 já só com os elementos presentes que iram compor a mesma, pois havia pais na Assembleia que pretendiam sair e havia outros assuntos a tratar.
O Presidente da Assembleia, Désiré Turpin deu início ao ponto três da ordem de trabalhos, chamando atenção para o facto de existirem os agrupamentos escolares, sendo o caso agora da ESO e que nas outras escolas ainda não se sabe quais as associações de pais que estão ativas.
A Encarregada de Educação Sónia Sofia Serra, informou que a escola do Codivel tinha a Associação ativa e que era importante que todas participassem no agrupamento.
O Presidente da Assembleia, Désiré Turpin deu início ao ponto quatro dando a palavra a Carla Ganhão.

Tomando a palavra a Presidente cessante Carla Ganhão descreveu a participação da APEEESO e seus membros, no regulamento interno do agrupamento, na exposição Mandela, na limpeza do ginásio da Avelar Brotero, como também referiu o contato de uns pais a APEEESO para ter apoio na resolução de um problema de violência com o próprio filho.
Tomando a palavra Abdul Mahomed referiu que tinha sido convidado pela APEEESO para estar presente nesta Assembleia o Presidente do Agrupamento o Dr. Rui Almeida e que o mesmo teve de declinar o convite por motivos profissionais, mas o mesmo deixou uma palavra de apreço ao trabalho desenvolvido pela APEEESO e seus membros no ano letivo de 2013/2014.
Tomando a palavra Eugénio Catarino membro da APEEESO quis agradecer publicamente o empenho e dedicação dado pela Presidente cessante Carla Ganhão no ano de 2013/2014 para o bem da APEEESO e sua valorização pedindo uma salva de palmas aos presentes.

Ficou agendada uma reunião com todos os Encarregados de Educação que iram fazer parte dos Órgão Diretivos para terça-feira, dia vinte e um de Outubro, às dezoito e trinta para formalizar a atribuição de pelouros na APEEESO.

A APEEESO agradece o empenho e dedicação da Presidente da Comissão Executiva, Carla Ganhão, pelo serviço prestado a esta Associação.

Nada mais havendo a tratar, às vinte horas e quarenta minutos, deu-se por terminada a reunião, lavrando-se esta acta que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada nos termos da lei.

O Presidente da Mesa da Assembleia
………………………………………………………………………………………………..

A Secretária

………………………………………………………………………………………………..[image: image1.png]

[image: image2]
Ano Letivo

2014/2015

Ata n.º 1

PAGE
2
APEEESO